
 
H O T Ă R Â R E A   NR. 73/2015 

privind validarea Dispoziţiei Primarului Municipiului Tg. Secuiesc nr. 504/27 august  2015  
pentru majorarea  bugetului general al Municipiului Târgu Secuiesc    

 
 
                          Consiliul local al municipiului Târgu Secuiesc, judeţul Covasna, 
           Analizând proiectul de hotărâre şi expunerea de motive al  primarului cu privire la 
validarea Dispoziţiei Primarului Municipiului Tg. Secuiesc nr. 504/27 august  2015  pentru majorarea  
bugetului general al Municipiului Tg. Secuiesc, 
   Luând în considerare decizia şefului de administraţie al A.J.F.P  Covasna nr. 
08/05.08.2015  privind repartizarea pe unităţi administrativ-teritoriale a sumelor defalcate din TVA 
pentru finanţarea de bază a unitaților de învățământ preuniversitar de stat,   
   Având în vedere Ordonanţa Guvernului nr. 20/2015 cu privire la rectificarea bugetului 
de stat pe anul 2015,   
    În baza prevederilor art. 82 din legea nr. 273/2006 privind Finanţele Publice Locale, 
cu modificările şi completările ulterioare,  
                         În temeiul  art. 36 alin.4 lit. a, art. 45 alin. 2 lit. a  şi art. 115  alin.1 lit. b  din Legea nr. 
215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 
 

H O T Ă R Ă Ş T E  
   Art.1. -  Se validează Dispoziţia Primarului Municipiului Târgu Secuiesc nr. 504 din 27 
august 2015  pentru majorarea   bugetul local al municipiului  Târgu  Secuiesc  pe anul 2015 cu suma 
de 891.000 lei, la secţiunea de funcţionare partea de venituri cod 11.02.02 şi partea de cheltuieli  65.02  
cheltuieli de personal. 
                       Art.2. - Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul 
municipiului  Tîrgu Secuiesc. 
 
         

                 Târgu Secuiesc, la  10 septembrie 2015 
 
 

   PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ             Balázs Jozsef-Atila                                                    CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                                               SECRETAR                                                                                                                       Zátyi Andrei 

 
 

 

 Întocmit Mátyus Kálmán 
Serv. Adm. Publ. Loc. 


